Palavras de boas-1Iindas do
Exmo. Sr. Ministro Carlos Augusto Thibau Guimarães dirigidas ao

Exmo. Sr. Ministro Evandro Gueiros Leite, quando de sua assunção à
Presidência da la Seção do Tribunal Federal de Recursos, em 25.09.1985

"Senhor Presidente.

Parece que foi ontem quando, há 18 anos atrás, tomamos posse como Juízes
Federais no Bloco 11 da Esplanada dos Ministérios, que ainda era a sede do Tribunal.

Daquela ocasião ainda vejo presentes nesta Seção alguns colegas.

Alguns anos depois foi V. Exa. que, como Diretor do Foro da então Seção da
Guanabara, saudou-me em nome dos colegas, quando ali cheguei, vindo de longín
qua paragem.

Lembro-me que a reunião convocada por V. Exa. realizou-se nada mais nada
menos que no antigo plenário do Supremo Tribunal Federal no Rio de Janeiro, cujas
paredes ainda ecoavam os rumores das grandes questões ali decididas, nas quais Ma
ria Rita, nossa madrinha e primeira Juíza Federal, muitas vezes participou como advo
gada.

Assim transcorre a vida dos magistrados, pontilhada de acolhidas e despedidas,
mas sempre com muito trabalho.

Hoje a festa é de acolhida de um colega que mourejava na 2B Turma e a quem
seus pares resolveram dali retirar para investi-lo na Vice-Presidência do Tribunal.

Nós, seus companheiros e amigos, ficamos sumamente honrados em poder es
colhê-lo, embora lamentando que a Presidência da Seção o impeça de se atirar nos
debates com o saber jurídico e a segurança que já modificaram, tantas vezes, julga
mento decididos.

Receba, pois, Sr. Presidente, de seus pares, a admiração, o respeito e a amizade
que mais uma vez lhe manifestamos."

41